
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района 

Волгоградской области

П Р И К А З

г. Николаевск

от 16.03.2021 г. № 27 - о/д

О проведении региональной проверочной работы 
"Исследование функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций" в Николаевском 
муниципальном районе Волгоградской области в 2021 году

В целях развития региональной системы оценки качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Волгоградской области, исследования функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, в соответствии с приказом 
комитета образования и науки Волгоградской области от 09 декабря 2016 г. № 122 "Об 
утверждении Концепции региональной системы оценки качества образования", приказом 
комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021 г. 
№ 178 «О проведении региональной проверочной работы "Исследование функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций" в Волгоградской области в 2021 
году

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести 23 марта 2021 г. региональную проверочную работу "Исследование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций" 
в Николаевском муниципальном районе Волгоградской области в 2021 году в МОУ «Средняя 
школа №3» г. Николаевска Волгоградской области.

2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения региональной проверочной работы 
Исследование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций" в

Николаевском муниципальном районе Волгоградской области в 2021 году.
3. Назначить ответственного за проведение региональной проверочной работы в 

Николаевском муниципальном районе Волгоградской области заместителя начальника отдела по 
образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской области 
Иванчук М.В.

4. Рекомендовать директору МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска Щупкиной О.В. 
обеспечить проведение региональной проверочной работы "Исследование функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций" в Николаевском муниципальном 
районе Волгоградской области в 2021 году в соответствии с вышеназванным Порядком.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Отдела по 
образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской области 
Иванчук М.В.

Исп. Иванчук М.В. 6-23-71

Начальник Отдела по образованию 
администрации Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области Удодов А.А.



г

2

Приложение
к приказу комитета Отдела по 
образованию администрации 
Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области 
от 16.03.2021 № 27

ПОРЯДОК

проведения региональной проверочной работы "Исследование функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций" в Николаевском муниципальном районе

Волгоградской области в 2021 году

1. Цель проведения региональной проверочной работы "Исследование 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций" в 
Николаевском муниципальном районе Волгоградской области в 2021 году (далее именуется

): оценка способности обучающихся МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска 
Волгоградской использовать приобретенные в школе знания и опыт для решения 
широкого диапазона жизненных задач
в различных сферах человеческой деятельности, общения и социальных отношений. РПР 
проводится по направлениям: естественнонаучная грамотность, математическая 
грамотность, читательская грамотность.

2. Выборка РПР:
10 обучающихся МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска, показывающих 

лучшие среди сверстников результаты в учебе (возраст участников на дату проведения 
РПР составляет от 15 лет и 3 месяцев до 16 лет и 2 месяцев).

3. Контрольные измерительные материалы (далее -  КИМ) для проведения РПР 
формируются на основе инструментария международного сравнительного исследования

И Представляют собои комплект заданий с выбором ответа и развернутым ответом 
направленных на выявление уровня функциональной грамотности школьников.

, Продолжительность проведения РПР составляет 90 минут.

отметок в^журналНИе ?U? ^  ПредП0Лагает ВЬ1дачУ результатов участникам и выставление

6. Организация и проведение РПР в МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска 
Волгоградской области регламентируется настоящим Порядком, настоящим приказом и 
приказом МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска Волгоградской области.

' ПРц проведен™ РПР в обязательном порядке организуется общественное 
наблюдение В качестве общественных наблюдателей привлекаются лица, не являющиеся 
родителями (законными представителями) и учителями участников РПР. Для наблюдения 
за ходом проведения РПР в МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска Волгоградской 
области привлекается 1 общественный наблюдатель. Организация общественного 
наблюдения регламентируется приказом общеобразовательной организации.

8. Организационно-технологическое сопровождение РПР осуществляет 
региональный центр обработки информации государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования "Волгоградская государственная 
академия последипломного образования" (далее именуется -  РЦОИ) (директор 
Кузибецкии Игорь Александрович, тел. 8(8442) 606-607).

9. Подготовка к РПР.
9.1. В 8.00 часов дня проведения РПР РЦОИ по защищенному каналу (Деловая 

Почта) направляет КИМ в электронном виде администраторау ЕГЭ Николаевского
муниципального района Волгоградской области. николаевского



3

9.2. Соблюдая конфиденциальность, администратор ЕГЭ передают КИМ в МОУ 
«Средняя школа №3» г. Николаевска Волгоградской области. Ответственный за 
проведение РПР в МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска Волгоградской области и 
технический специалист осуществляют печать полученных КИМ по количеству 
участников в организации.

9.3. За 15 минут до начала проведения РПР ответственный за проведение РПР МОУ 
«Средняя школа №3» г. Николаевска Волгоградской области передает напечатанные КИМ 
организатору в аудитории.

10. Проведение РПР в МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска Волгоградской 
области

10.1. РПР проводится для всех 10 участников РПР одновременно.
10.2. Во время проведения РПР в аудитории присутствуют 1 организатор и 1 

общественный наблюдатель.
10.3. Руководитель МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска Волгоградской 

области, ответственный за проведение РПР в МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска 
Волгоградской области, организатор и технический специалист подписывают соглашение 
о неразглашении данных.

9.5. Контроль за проведением РПР осуществляет руководитель МОУ «Средняя 
школа №3» г. Николаевска Волгоградской области.

10. План-график подготовки и проведения РПР:

Дата Мероприятие Ответственные Контроль
1 2 3 4

Подготовительный этап

до
22.03.2021

Организация общественного 
наблюдения МОУ «Средняя школа 
№3» г. Николаевска Волгоградской 
области „

Щупкина О.В.
¥

Удодов А.А.

до
22.03.2021

Назначение заместителя 
руководителя МОУ «Средняя 
школа №3» г. Николаевска 
Волгоградской области 
ответственного за проведение РПР в 
ОО

Щупкина О.В. Удодов А.А.

до
22.03.2021

Формирование выборки 
обучающихся МОУ «Средняя школа 
№3» г. Николаевска Волгоградской 
области для участия в РПР

ответственный за 
проведение РПР в 
МОУ «Средняя 
школа №3» г. 
Николаевска 
Волгоградской 
области

Щупкина О.В.

18.03.2021 
в 15.00 ч.

Вебинар по организационно
технологическим особенностям 
проведения РПР

Щупкина О.В., 
ответственный за 
проведение РПР в 
ОО, технический 
специалист

комитет
образования, науки 
молодежной 
политики 
Волгоградской 
области, РЦОИ

Основной этап

23.03.2021 Проведение РПР участники РПР, 
организатор РПР, 
технический 
специалист

ответственный за 
проведение РПР в 
МОУ «Средняя 
школа №3» г. 
Николаевска 
Волгоградской



4

23.03.2021 
(10.00 ч. - 
10.10 ч.)

23.03.2021 
(10.10 ч. - 
11.40 ч.)

до
24.03.2021

До
01.04.2021 

до
15.04.2021

Инструктаж обучающихся 
участников РПР

Выполнение работы

Доставка оригиналов работ 
участников РПР в РЦОИ

участники РПР, 
организатор РПР

участники РПР

области

ответственный за 
проведение РПР в 
МОУ «Средняя 
школа №3» г. 
Николаевска 
Волгоградской 
области

ответственный за 
проведение РПР в 
МОУ «Средняя 
школа №3» г. 
Николаевска 
Волгоградской 
области

Иванчук М.В.

Проверка и оценивание ответов 
участников РПР

Подготовка информационно- 
статистической справки по 
результатам проведения РПР

ответственный за 
проведение РПР в 
МОУ «Средняя 
школа №3» г.
Николаевска
Волгоградской
области

Завершающий этап

специалисты РЦОИ руководитель РЦОР ■

специалисты РЦОИ руководитель РЦОР'


